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Введение

Актуальность работы

Деятельность мантийных плюмов, как правило, сопровождается ареалами развития

щелочного, и, в том числе, карбонатитового магматизма, образованием больших изверженных

провинций, к которым приурочены крупные месторождения разнообразных полезных

ископаемых (Когарко, 2006; Ernst, Bell, 2010). Одной из крупнейших изверженных провинций

мира является Сибирская трапповая провинция Сибирской платформы (Добрецов и др., 2003,

2010; Борисенко и др., 2006; Reichow et al., 2008; Sobolev et al., 2011), с которой сопряжены

месторождения железных руд Ангаро-Витимского района, медно-никель-платиноидные

месторождения Норильского рудного района, редких (РЗЭ, Nb и др) и радиоактивных (U, Th)

элементов - Маймеча-Котуйская провинция, Чуктуконское месторождение на Чадобецком

поднятии.

Именно с карбонатитами связаны крупнейшие месторождения Nb, Ta и РЗЭ в мире. В

России из 4 самых богатых карбонатитовых Nb-редкоземельных месторождений (Томтор,

Ловозеро, Чуктуконское, Белозиминское) только Чуктуконское месторождение рекомендовано к

разработке, находится в экономически развитом регионе и хорошо изучено. Поэтому изучение

его генезиса, минерального состава и геохимических особенностей руд является важным как в

фундаментально-научном, так и в прикладном значении. Это важно для прогноза и поиска Nb-

РЗЭ месторождений и разработки эффективных технологий переработки руд.

Карбонатитовые расплавы обладают низкой вязкостью и крайне высокой подвижностью,

что позволяет им просачиваться через отличающиеся по своему составу породы мантии даже в

виде тончайшей пленки в межзерновом пространстве, выступая, таким образом, активными

агентами переноса вещества и метасоматоза пород мантии, что способствует формированию в

ней геохимических неоднородностей и доменов, обогащенных несовместимыми элементами

(Sweeney, 1994; Когарко, 2005, 2006 а, б, в). В таких метасоматизированных доменах мантии

складываются благоприятные условия для зарождения разнообразного щелочного магматизма и

образования широкого семейства щелочных пород: от непосредственно карбонатитов до более

обогащенных кремнеземом пород, таких как, например, кимберлиты (Brey et al., 2009). Изучение

проявлений щелочного магматизма, особенно при сочетании карбонатитов и щелочных

силикатных пород, предоставляет ценнейшую информацию о состоянии мантии и проходивших

в ней процессов в различное геологическое время. Примером такого проявления является
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Чуктуконский массив в составе Чадобецкого щелочно-ультраосновного комплекса Чадобецкого

поднятия.

Чадобецкое поднятие расположено на западной окраине Сибирской платформы, на

периферии области распространения Сибирской трапповой провинции. В составе поднятия

выделяют два массива щелочных магматических пород: Териновский на севере поднятия и

Чуктуконский на юге. На территории поднятия с 1960-х годов проводились многочисленные

работы по поиску полезных ископаемых, в результате которых была систематизирована

информация о магматических породах поднятия, оценен их возраст и выявлено Чуктуконское

ниобий-редкоземельное месторождение. Однако исследований по характеристике источника

магматических пород не проводились, а информация в опубликованной научной литературе, в

основном, характеризует породы Териновского массива, в то время как подробная информация

о возрасте, минералогии и геохимии щелочных пород Чуктуконского массива практически

отсутствует.

В данной работе представлены результаты геохронологического, петролого-

минералогического и геохимического (включая изотопные) исследования щелочно-

ультраосновных пород и карбонатитов Чукутконского массива с целью характеристики

источников вещества, петрогенезиса, эволюции ниобиевой и редкоземельной минерализации,

приведшей к образованию Чуктуконского ниобий-редкоземельного месторождения.

Объект исследований: щелочные породы и руды Чуктуконского щелочного массива

Цель исследования: изучить петрогенезис пород, ниобиевое и редкоземельное оруденение

в магматических породах и коре выветривания Чуктуконского массива.

Для достижения этой цели решались следующие задачи:

 Определение хронологии развития процессов магматизма и рудообразования по

геохимическим и изотопно-геохронологическим данным

 Получение минералогических, петролого-геохимических и изотопно-геохимических

характеристик щелочных силикатных пород, карбонатитов и кор выветривания по ним

 Характеристика источников вещества пород массива

Фактический материал и методы исследования:

В работе использована коллекция образцов керна скважин Чуктуконского массива,

полученных в результате геологосъемочных работ ГДП-200 в 2008-2010 годах компанией ОАО

«Красноярскгеолсъемка» и предоставленных ею. Из образцов керна изготовлены прозрачно-
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полированные и неполированные шлифы и аншлифы в количестве 55 штук для анализа

оптическими методами.

Валовый состав пород определялся методом РФА (22 анализа), редкоэлементный состав

пород определялся методом ICP-MS (22 анализа) в Аналитическом центре Института геологии и

минералогии СО РАН (АЦ ИГМ СО РАН). Изотопия стронция и неодима определялась на

мультиколлекторном масс-спектрометре Finnigan MAT 262 с использованием Re- и Ta-

филаментов в статическом режиме (12 анализов) в геологическом институте Кольского научного

центра РАН (Апатиты, Россия).

Детальное изучение особенностей состава минералов производилось методами ЭДС на

аппарате TESCAN MIRA 3 LIMU (327 анализов), ВДС на аппарате Camebax Micro (101 анализ).

Примеси редких элементов в минералах определены методами LA ICP-MS (170 анализов) на

установке ESI New Wave UP193FX (Университет Эрлангена, Германия) и ICP-MS (84 анализа)

на установке Finnigan MAT (Университет Бремена, Германия).

Датирование пород произведено методами U-Pb SIMS SHRIMP II (2 анализа, ВСЕГЕИ,

Санкт-Петербург), LUV213 (NewWave/Mer-chantek) в сочетании с Agilent 7500cs ICP-MS (1

анализ, GEMOC-центр Университета Маквори, Сидней, Австралия) и 40Ar/39Ar (1 анализ) (АЦ

ИГМ СО РАН). Для датирования были использованы минералы, формировавшиеся

непосредственно из силикатного и карбонатного расплавов и в коре выветривания (перовскит из

щелочных ультраосновных пород; риппит из кальцитовых карбонатитов; монацит из коры

выветривания по карбонатитам).

Научная новизна:

Были получены новые данные по минеральному и химическому составу пород и кор

выветривания по ним, особенностям химического состава минералов. Особое внимание уделено

детальной характеристике ниобий-редкоземельной минерализации карбонатитов и коры

выветривания по ним.

Открыт новый минерал риппит, K2(Nb,Ti)2(Si4O12)O(O,F), содержащийся в кальцитовых

разновидностях карбонатитов. Содержание ниобия в его составе до 45 мас.% Nb2O5 позволяет

отнести его к рудным ниобиевым минералам. Также содержание в минерале калия до 15 мас.%

K2O позволяет использовать его в качестве геохронометра, что было впервые выполнено в

данной работе.

Получены возрастные интервалы формирования пород массива, включая кору

выветривания по ним. Определено, что становление магматических пород происходило в период

деятельности мантийного суперплюма, формировавшего триасовую Сибирскую изверженную
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провинцию. Возраст, полученный по монациту (102,6±2,9 млн. лет), отражает время образования

рудоносной коры выветривания по породам массива.

Впервые получена геохимическая и Sr-Nd изотопная характеристика пород массива.

Показано, что образование первичных расплавов происходило из умеренно деплетированного

мантийного источника. Высокое содержание магматического карбоната и несовместимых

элементов свидетельствуют в пользу того, что вероятный мантийный источник претерпел

карбонатный метасоматоз.

Защищаемые положения:

1. Возраст айликитов первой фазы (252±12 млн лет, U-PbБ перовскит) и дамтьеритов третьей

фазы (256,7±1,1, U-Pb, циркон) Чуктуконского массива отвечают пермо-триасовому периоду

магматической активности на Сибирской платформе.

2. Материнские расплавы пород Чуктуконского массива образовались из изотопно умеренно

деплетированного мантийного источника, в результате частичного плавления

карбонатизированного гранат-содержащего мантийного перидотита под действием плюма.

3. Ниобий-редкоземельная минерализация карбонатитов Чуктуконского массива

представлена фторкальциопирохлором, риппитом, ниобий-содержащим рутилом,

дациншанитом-(Се), бурбанкитом, фтор-апатитом. На этапе гидротермального преобразования

карбонатитов этот набор минералов сменился на оксикальциопирохлор и Sr-Ba-РЗЭ

разновидность пирохлора, ниобий-содержащие гидроксиды железа, высоко ниобиевый брукит,

фторкарбонаты РЗЭ (паризит-(Се), синхизит-(Се)), монацит-(Се), олекминскит, черчит-(Y),

флоренсит-(Се). Ниобий-редкоземельная минерализация в коре выветривания представлена

ниобий-содержащими гидроксидами железа, монацитом-(Се), флоренситом-(Се), черчитом-(Се).

Практическая значимость:

Полученные новые данные о составе пород и минералов способствуют составлению более

точных и эффективных технологических схем извлечения рудных основных и попутных

компонентов при разработке месторождения, реконструкции процесса рудообразования и

разработке поисковых критериев.

Был открыт новый рудный минерал - риппит. Помимо того, что минерал может быть

использован в качестве руды на ниобий и геохронометра, минерал обладает нелинейными

оптическими свойствами. Исследование его физических свойств представляется значимым для

исследований в области преобразования частоты лазеров в технике промышленного,

медицинского и военного назначения, в лазерных локаторах и оптической связи.
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Глава 1. Состояние проблемы

1.1. История изучения карбонатитов

Первое описание пород, причисляемые ныне к карбонатитам, было сделано П.Н. Бозе (Bose,

1884) в долине Нижней Нарбады в Индии, но первые описания карбонатитов как магматических

образований произошло только после исследований А.Г. Хёгбомом (Hogbohm, 1895) и В.К.

Брёггером (Brogger, 1921) кольцевых комплексов щелочных пород Ально в Швеции и Фен в

Норвегии. Однако, гипотеза магматического происхождения крупных проявлений карбонатных

пород долгое время имела сильное сопротивление в научном сообществе: влиятельные петрологи

того времени, как, например, Реджинальд Дали (Daly, 1933) и Джеймс Шэнд (Shand, 1943) были

твёрдо убеждены в том, что эти породы являются мегаксенолитами осадочного материала.

Неоспоримым аргументом того времени против магматического происхождения этих

карбонатных пород являлась высокая температура плавления чистого кальцита (более 1300 °C

при 100 МПа), противоречившая геологическим наблюдениям, указывавшим на несомненно

более низкотемпературный характер образования этих пород. Противоречие разрешилось после

экспериментов Вилли и Таттла (Wyllie, Tatle, 1960) по плавлению кальцита в системе CaO-CO2-

H2O, показавших, что кальцит способен кристаллизоваться как ликвидусная фаза при

температурах около 650 °C и давлении 100 МПа в присутствии воды. Практически одновременно

с этой работой произошло открытие натрокарбонатитовых лав на действующем вулкане

Олдоиньо Ленгаи в Танзании (Guest, 1956; Dawson, 1962). Эксперименты вместе с прямыми

наблюдениями извержений карбонатитовых магм прочно утвердили позиции гипотезы

магматического происхождения карбонатитов и чрезвычайно повысили научный интерес к этим

породам.

В дальнейшем, с развитием аналитических методов и накоплением базы данных о

карбонатитах, минералогические и геохимические данные, а также изотопный состав стронция

показали, что карбонатиты, в основной своей массе проявлений, характеризуются уникальным и

совершенно не схожим с известняками составом. Вместе с тем, описаны проявления

карбонатитов, причисляемых к коровым карбонатным выплавкам, сформировавшихся в

результате взаимодействия магм с толщами карбонатных пород коры. К примерам таких

проявлений относятся породы Тажеранского массива в западном Прибайкалье в России (Скляров

и др., 2009; Doroshkevich et al., 2016), Гренвильской провинции в Канаде (Lentz, 1999),

Ампандрандава на Мадагаскаре (Morteani et al., 2013).
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На сегодняшний день задокументировано более 528 проявлений карбонатитов в мире

(Woolley, Kjarsgaard, 2008). Согласно актуальной классификации Международного союза

геологических наук (Le Maitre, 2002), карбонатиты – это магматические горные породы

(интрузивные и эффузивные), состоящие не менее чем на 50% из первичных (магматических)

карбонатов и содержащие не более 20 мас.% SiO2. Разновидности карбонатитов выделяют на

основании преобладающего карбонатного минерала (кальцитовые (сёвит или мелкозернистая

разновидность - альвикит), доломитовые (раухаугит и бефорсит), сидеритовые и т.д.), либо по

химическому составу (кальциокарбонатиты, магнезиокарбонатиты, натрокарбонатиты (ленгаит)

и т.д.). К преимущественно карбонатным разновидностям, содержащим более 20 мас.% SiO2,

применяют термин «силикокарбонатиты» (Woolley, Kempe, 1989; Le Maitre, 2002).

Помимо происхождения этого весьма малочисленного семейства пород, карбонатиты

вскоре стали интересны тем, что внутри этого семейства выделяется группа разновидностей, с

которыми связаны богатый крупнейшие месторождения редких и рассеянных металлов (РЗЭ,

ниобия и тантала, циркония и др.), имеющих стратегическое значения для современной

экономики. Также с карбонатитами связаны месторождения бария, стронция, фосфора, железа,

титана, флюорита и другие.

1.2. Механизмы образования карбонатитов

К настоящему времени в многочисленных научных работах накоплено и интерпретировано

большое количество информации о геологии карбонатитов. Установлено, что карбонатиты

ассоциируют с широким рядом щелочных силикатных пород: например, с мелилититами,

лампрофирами, щелочными габбро, ийолитами, агпаитовыми сиенитами. Также существует

группа карбонатитов, которые не ассоциациируют с силикатными породами (Gittins, 1966;

Heinrich, 1966; Woolley, 1987, 2001; Bailey, 1990; Kogarko et al., 1995; Woolley, Kjarsgaard, 2008).

Было сформулировано несколько гипотез, объясняющих ассоциацию карбонатитов с

силикатными породами или её отсутствие (Kjarsgaard, Hamilton, 1989; Wyllie, 1989; Brooker,

1998; Harmer, Gittins, 1998; Lee, Wyllie, 1998; Gittins, Harmer, 2003), и проведен ряд

экспериментальных исследований для их проверки. В них предполагается, что в результате

процессов плавления в химически неоднородном, карбонатизированном силикатном источнике

образуется недосыщенный кремнеземом и обогащенный углекислотой щелочной расплав,

который впоследствии может эволюционировать несколькими путями либо же их комбинацией:

1) расплав, путем кристаллизационной дифференциации, продуцирует ряд силикатных

пород и карбонатиты, являющиеся продуктом кристаллизации остаточного расплава;
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2) расплав разделяется на несмесимые жидкости силикатного и существенно карбонатного

состава;

3) расплав по составу изначально представляет собой карбонатитовую магму и

кристаллизуется непосредственно в карбонатит.

Предполагается, что в результате последнего из приведенных путей образуются весьма


[…]


Первичный магматический пирохлор замещается вдоль трещин гидротермальным

пирохлором, имеющим повышенные содержания Sr, Ba, Pb и лёгких РЗЭ (рис. 3.7, 3.8).

Процесс может быть отображен следующими реакциями:

Na + F-→ VA + VY (гидротермальный тренд)

Ca + O → VA + VY; VA + VY → A2+, REE + O, H2O, OH- (тренд выветривания)

Общее выражение, описывающее процесс изменения пирохлора (Nasraoui and Bilal,

2000):

3H+
(aq) + H2O(aq) + (NaCaNb2O6F)(s) = (□2Nb2O5□2H2O)(s) + Na+

(aq) + Ca2+
(aq) + HF(aq)

Описанные тенденции являются общими для большинства пирохлоров из

карбонатитов во всем мире (Lumpkin, Ewing, 1995). Аналогичные изменения были описаны

в образцах из Мабуни, Габон (Laval et al., 1988); Маунт Вельд, Австралия (Lottermoser,

England, 1988); Томтор, Россия (Энтин и др., 1993); Araxá, Бразилия (Lumpkin, Ewing, 1995)

и других.

Считается, что катионный обмен в пирохлорах происходит при относительно низких

значениях рН (Nasraoui, Bilal, 2000). Такие кислые растворы, вероятно, ответственны за

подвижность Ca, Fe, REE и F и приводили к образованию гетита, насыщенного

карбонатфторапатитом, Ca-REE-фторкарбонатов и монацита-(Ce). Кроме того,

гидротермальные флюиды полностью растворяют фторапатит в карбонатитах, о чем
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свидетельствуют петрографические наблюдения (отсутствие фторапатита в

гидротермально измененных карбонатитах и его наличие в пирохлоре в виде включений).

Экспериментальные исследования показывают, что в подкисленной среде

подвижность ниобия значительно увеличивается (Soisson et al., 1961; Bock, 1979; Zaraisky

et al., 2010; Linnen et al., 2014; Timofeev et al., 2015). Этот процесс подтверждается наличием

богатых ниобиевых кайм в бруките и Nb-гетите в гидротермально измененных

карбонатитах.

Последовавшие после гидротермальных изменений процессы выветривания

карбонатитов привели к образованию коры выветривания до 150 метров и более,

обогащенной Nb, P и REE (Slukin, 1994; Цыкина, 2004). Химические реакции выветривания

привели к растворению и разложению первичных минералов и образованию ниобий-

содержащих гидроксидов железа, монацита-(Ce), черчита-(Y), флоренсита-(Се)и других.

Остатки первичного пирохлора в конечном итоге подверглись выщелачиванию

катионов на позиции А и их замещению Ba, Sr, LREE и Pb в процессе интенсивного

выветривания. При детальном исследовании образцов коры выветривания нашей

коллекции, в них не было обнаружено кристаллов либо фрагментов пирохлора или других

ниобий-содержащих частиц с дискретными границами в матриксе гетита. Вероятно,

экстремальное выветривание приводит к полному разложению минералов группы

пирохлора и образованию Nb-гетита. Аналогичный процесс наблюдался в Сейс-Лагосе,

Бразилия (Mitchell, 2015) и Mt. Weld, Австралия (Lottermoser, England, 1988).

Помимо обнаруженных нами Sr-пирохлоров, другими исследователями (Slukin,

1994; Цыкина, 2004; Кириченко и др., 2012) в коре выветривания были описаны пирохлоры,

содержащие барий, свинец и церий. На снимках спектров пород, полученных методом

рентгеновской дифракции, отмечаются пики, соответствующие богатым Ba и Sr минералам

супергруппы пирохлора, и, согласно рассчетам В. Власова и А. Лапина, содержание

минералов супергруппы пирохлора в среднем минеральном составе руд составляет 1,65%

(Цыкина, 2004). Кроме того, Цыкина (2004) выявила сильную положительную корреляцию

между содержанием железа и ниобия. Согласно нашим наблюдениям, минералы

супергруппы пирохлора в коре выветривания встречаются гораздо реже, чем по расчетам

В. Власова и А. Лапина, но из-за выявленной корреляции мы заключаем, что ниобий

сосредоточен в структуре других супергенных минералов, главным образом в гетите,

вероятно, в виде мелкой механической примеси, обнаружить которую на сканирующем

микроскопе не удалось.
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Образование риппита, уникального на данный момент природного соединения

ниобия, кремния, калия и титана, вызывает крайне большой научный интерес. Существуют

синтетические аналоги такого соединения, используемые в лазерах, поэтому изучение

условий образования риппита может внести существенный вклад в знания по синтезу этого

соединения. По всей видимости, такой синтез благоприятно протекает в карбонатных

системах. Необходимо отметить, что соединение с пропорциями основных компонентов (K:

Nb: Si), подобными риппиту, описано в карбонатитах комплекса Araxá, Бразилия (Traversa

et al., 2001). Авторы определили минерал как ненадкевичит (группа лабунцовита) из-за

низкой общей суммы. Принадлежность этой находки к риппиту или K-вуоярвиту (группа

лабунтсовита), возможно, выявится в дальнейших исследованиях этого объекта.

Существует множество описаний полиморфных модификаций оксида титана в

карбонатитах: например, рутил в интрузиях Вуоярви и Кангадубе, карбонатитах Веселое на

Кольском полуострове (Bulakh et al., 2000; Pilipiuk et al., 2001; Doroshkevich et al., 2007 б) и

рутил совместно с брукитом в комплексе Солпетеркоп, Южная Африка (Verwoerd et al.,

1995). В основном, рутил и брукит не встречаются в карбонатитах в больших количествах,

однако в некоторых случаях они способны образовать гидротермальные месторождения,

ассоциированные с карбонатитовыми комплексами. Например, в Magnet Cove, США,

который является месторождением крупных кристаллов брукита (Verwoerd et al., 1995). По

всей видимости, Nb может быть перераспределен гидротермальными флюидами при более

поздних процессах, как это происходит в брукитах чуктуконских карбонатитов.

Наличие Nb в составе гетита (до 14 мас.% Nb2O5) было описано в немногих

природных системах, например, в коре выветривания в комплексе Луэш, Конго (Wall et al.,

1996). Авторы пришли к выводу, что Nb может входить в структуру гетита. Кроме того,

гетит с количествами Nb до 0,3 формульных единиц. был синтезирован при низких

температурах в работах Oliveira et al. (2007, 2008, 2010), что доказывает, что Nb-гетит может

возникать при супергенных и низкотемпературных гидротермальных процессах. С одной

стороны, ниобий содержащий гетит может образовываться в результате замещения

первичных Nb-минералов. С другой стороны, агрегаты Nb-гетита из матрицы выглядят

достаточно однородными и не имеют явных включений Nb-частиц с явными

механическими границами (например, пирохлора), наблюдаемых даже при максимальном

увеличении на электронном микроскопе. Кроме того, Цыкина (2004) определила сильную

линейную корреляцию между Fe и Nb в коре выветривания Чуктукона.

Приведенные выше данные позволяют сформулировать третье защищаемое

положение.
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Ниобий-редкоземельная минерализация карбонатитов Чуктуконского массива

представлена фторкальциопирохлором, риппитом, ниобий-содержащим брукитом,

дациншанитом-(Се), бурбанкитом, фтор-апатитом. На этапе гидротермального

преобразования карбонатитов этот набор минералов сменился на

оксикальциопирохлор и Sr-Ba-РЗЭ разновидность пирохлора, брукит, ниобий-

содержащие гидроксиды железа, фторкарбонаты РЗЭ (паризит-(Се), синхизит-(Се)),

монацит-(Се), олекминскит, черчит-(Y), флоренсит-(Се). Ниобий-редкоземельная

минерализация в коре выветривания представлена ниобий-содержащими

гидроксидами железа, монацитом-(Се), флоренситом-(Се), черчитом-(Се).
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Заключение

Возраст щелочных ультраосновных пород первой фазы внедрения Чуктуконского

массива, классифицированных как айликиты, определен как 252±12 млн лет. Возраст

карбонатитов, образовавшихся во вторую фазу внедрения, соответствует 231,1±2,7 млн лет.

Возраст щелочных ультраосновных пород третьей фазы внедрения, классифицированных

как дамтьерниты, определен как 256,7±1,1 млн лет. Формирование коры выветривания

происходило в середине мелового периода 102,6±2,9 млн лет.

Карбонатиты являются кальцитовыми разновидностями с богатой ниобий-

редкоземельной минерализацией и оруденением, представленными

фторкальциопирохлором, риппитом, ниобий-содержащим брукитом, дациншанитом-(Се),

бурбанкитом, стронцианитом. Риппит является новым минералом, установленном впервые

в карбонатитах Чуктуконского массива, и использованном в качестве геохронометра.

Гидротермальное изменение карбонатитов приводит к изменению фторкальциопирохлора

по принципу ионного обмена с замещением натрия, кальция и фтора вакансиями и

формированию ниобий-содержащих гидроксидов железа, фторкарбонатов редких земель

(паризита-(Се), синхизита-(Се)), монацита-(Се), олекминскита. Процессы выветривания

привели к изменению состава пирохлора на разновидности, обогащенные Sr, Ba, РЗЭ,

формированию монацита-(Се) и большого объема ниобий-содержащих гидроксидов железа

в коре выветривания.

Геохимические и изотопные характеристики пород Чуктуконского массива

указывают на то, что первичные расплавы образовались в результате частичного плавления

умеренно деплетированного гранат-содержащего карбонатизированного мантийного

источника под Сибирским кратоном. Мелилититы и карбонатиты являются продуктами

разделения первичного расплава на несмесимые силикатную и карбонатную жидкости в

магматической камере на глубине 4-8 км под Чадобецким поднятием. Дамтьерниты,

образовавшиеся в третью фазу внедрения, являются продуктом расплавов, быстро

мигрировавших к поверхности без или с минимальными изменениями характеристик.

Геохимические характеристики пород менялись в результате процессов выветривания, с

обогащением коры выветривания Zn, Th, U, Nb, Pb и РЗЭ относительно первичных пород и

изменением Sr и Nd изотопного состава.
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