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ОТЗЫВ
официального оппонента на диссертационную работу

Чеботарева Дмитрия Александровича
«Петрогенезис и ниобий-редкоземельная минерализация Чуктуконского щелочного ультра-
основного карбонатитового массива, запад Сибирской платформы», представленную на со-

искание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук по специальности 25.00.04 – петрология, вулканология

Условия образования карбонатитов – одна из наиболее интригующих проблем петрологии
и геохимии мантийного магмообразования. Несмотря на то, что эти необычные образования
более 50 лет являются объектом пристального внимания геологов, многие вопросы генезиса и
эволюции первичных щелочных магм и связанных с ними карбонатитов остаются спорными.
Это касается состава первичных расплавов и источников, глубины и температурного режима
выплавления, режима летучих компонентов и др. Среди этих вопросов, анализ причин обога-
щения мантийных расплавов некогерентными элементами является в настоящее время, пожа-
луй, наиболее важной проблемой, имеющей прямое отношение к расшифровка условий про-
явления процессов плюм-литосферного взаимодействия, оценке однородности мантийных ис-
точников и проявлению процессов мантийного метасоматоза.

Обогащенность карбонатитов и связанных с ними щелочных пород элементами-приме-
сями обуславливает практическую ценность объектов, сложенных этими породами, со мно-
гими из которых связаны месторождения ценного редкометалльного сырья. Объявленная дис-
сертантом цель работы – определить петрогенезис пород, ниобиевое и редкоземельное оруде-
нение в магматических породах и коре выветривания - диктует необходимость привлечения
наиболее современных геологических и аналитических методов изучения. В связи с этим из-
бранная Д.А.Чеботаревым тема работы представляется весьма актуальной как в научном
плане, так и с точки зрения практической оценки перспектив рудоносности глубинных прояв-
лений мантийного магматизма.

В соответствии с поставленной целью, диссертантом проведены комплексные исследова-
ния, включавшие анализ геологического строения Чуктуконского массива, определение глав-
нейших особенностей химического состава пород и минералов, геохимические и изотопно-
геохимические исследования крайне сложного для изучения объекта, в котором широко про-
явлены обширные постмагматические изменения. Следует особо отметить, что представлен-
ная работа выгодно отличается, с одной стороны, обширностью аналитических данных и, с
другой, умелым их использованием для решения поставленных задач, что, в конечном счете,
определяет достоверность полученных Д.А.Чеботаревым результатов.

Диссертация состоит из введения и 6 глав, в которых приводятся основные результаты
натурного изучения объекта, исследований природных образцов и рассматриваются модели
образования и эволюции щелочно-ультраосновных и карбонатитовых расплавов. Во введении
ставится задача исследований и кратко очерчена научная новизна и наиболее существенные
достижения. Структура работы хорошо продумана, диссертация снабжена обстоятельным ли-
тературным обзором, которому посвящена вся первая глава. Обзор свидетельствует о доста-
точно глубоком знакомстве с литературой по теме исследования.

Во второй главе дана геологическая характеристика района работ – Чадобецкого ком-
плекса, основу которой составляют литературные данные. Поскольку диссертантом обосно-
вывается неразрывная генетическая связь Чуктуконского массива с Чадобецким комплексом,
фрагментом которого он, фактически является, то выбор объекта исследования представляется
оппоненту несколько искусственным. Возникает закономерный вопрос: можно ли распростра-
нить выводы, сформулированные в защищаемых положениях, на весь Чадобецкий комплекс?
В частности, можно ли считать, что все образования комплекса сформировались 256 – 252 млн
лет назад? Есть ли отличия в ниобий-редкоземельной минерализации и гидротермальных пре-
образованиях карбонатитов Териновского выступа? Что помешало получить более полную
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картину по карбонатитам и дополнить результаты по Чуктуконскому массиву данными по бо-
лее свежим породам Териновского выступа и другим проявлениям в составе Чадобецкого под-
нятия?

В описании района работ автор приводит малоинформативную схему элементов строения
и физических свойств литосферы, хотя существуют гораздо более детальные, и, что важно,
геологические схемы строения региона, например (Кириченко и др. 2012), на которую ссыла-
ется автор. По крайней мере, в этой карте содержатся названия и местоположение объектов,
упоминаемых в тексте. Что касается геологической схемы Чадобецкого поднятия, то диссер-
тант настолько упростил оригинал, что эта схема потеряла информативность.

Основные результаты исследований Чуктуконского массива представлены, соответ-
ственно, в главах 3–6. Объектами исследования служили как наиболее свежие образцы карбо-
натитов и силикатных пород, так и их сильноизмененные разности, а также материал кор вы-
ветривания.

В главе 3 дана минералого-петрографическая характеристика пород Чуктуконского мас-
сива. Следует особо отметить очень высокую степень постмагматических изменений боль-
шинства пород, что крайне осложнило проведение петрографо-минералогических исследова-
ний. Кроме того, неопределенности классификации и сложнейшая номенклатура щелочных
карбонатсодержащих лампрофиров вынудила автора посвятить этой проблеме один из разде-
лов. В результате, названия доминирующих пород первой и третьей фаз комплекса читатель
узнает только в конце главы. В качестве существенного замечания следует указать, что хотя
во введении и перечислены применявшиеся диссертантом методы, однако в тексте диссерта-
ции отсутствует стандартная информация о том, какие методы использовались для анализа
состава конкретных пород и конкретных минералов. В частности, каким методом и с какой
точностью определено содержание главных компонентов и рассеянных элементов в пирохло-
рах и других минералах? Частично ответ на этот вопрос можно найти в публикациях диссер-
танта (Chebotarev et al., 2017). Если составы слюд определялись микрозондом, то как было
определено содержание Н2О (табл 3.14)? На основании каких данных выполнена диагностика
таких сложных фаз, как Nb-брукит, риппит, тайниолит, олекминскит, анкилит-(Се), дацинша-
нит-(Ce), бурбанкит, стронцианит, голландит, феррохагендорфит (группа аллюодита) и ряда
других. Применялась ли рентгеновская диагностика? В главе 3 автор приводит многочислен-
ные фото разных кристаллов пирохлоров, но из этих фото не ясно, где магматические, где
первичные (!), где измененные разновидности, какой анализ в таблице соответствует какой
зоне или какой разновидности пирохлора. Пазл с пирохлорами затрудняет и то, что вместо
номеров образцов и обозначений точек приведены ни о чем не говорящие порядковые номера.
На основе каких данных диссертант в пирохлорах из карбонатитов выделяет гидротермальный
тренд и тренд выветривания (рис. 3.10)? Если бы на этих диаграммах были обозначены фигу-
ративные точки выделенных автором магматических (первичных), измененных (гидротер-
мально-измененных, стронциевых, кальциевых) и «выветрелых» пирохлоров, читателю не
пришлось бы сопоставлять данные из графиков рис. 3.9 и 3.10.

В главе 4 приведены результаты геохронологических исследований. В предельно кратком
тексте главы отсутствует стандартное, общепринятое в публикациях, содержащих изотопные
данные, описание пород и минеральных фаз. Это тем более важно, поскольку производился
локальный изотопный анализ определенных зон кристаллов перовскита. Прилагаемое фото
(рис. 4.1) мелко и неинформативно. Неопределенность состава породы, из которой был анали-
зирован перовскит, усугубляется тем что, если в диссертации об этой породе вообще нет све-
дений, то в статье Doroshkevich et al., 2019, в которой диссертант является соавтором, указано,
что был проанализирован перовскит из мелилитита. Но такая порода в петрографическом опи-
сании в главе 3 отсутствует. Так же, как и указания на присутствие мелилита.

Данные по циркону по которому было выполнено U-Pb датирование, как и по вмещающей
его породе, также отсутствуют. Фото проанализированных зерен не приводятся. Диссертант,
ссылаясь на работу (Sharygin et al., 2017) утверждает, что датирован циркон из дамтъернита 3
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фазы, но в этой публикации на основе анализа включений показано, что наиболее вероятно
происхождение цирконов из карбонатитов.

Что же касается остальных геохронологических данных, то их геологическая интерпрета-
ция требует пояснений. В частности, 40Ar/39Ar возраст риппита из карбонатитов (232±3 млн
лет), который оказался на 20 млн лет меньше полученного U-Pb методом для циркона (257±1
млн лет), не отвечает ни одному из геологических событий этого периода и свидетельствует
только о том, что минерал может служить геохронометром. Также неясна попытка диссертанта
интерпретировать возраст монацита из коры выветривания Чуктуконского массива, тем более,
что, как указывает сам автор, этот минерал имеет нарушенную U-Pb систему.

Глава 5 содержит геохимическую характеристику пород массива, основанную на несколь-
ких десятках химических анализов, большая часть из которых содержит от 20 до 40% потерь
при прокаливании. Очевидно, что такой состав пород вызывает проблемы с достоверностью
выводов, основанных на геохимических данных, что создает массу сложностей для исследо-
вателя. Единственный путь решения этой проблемы – привлечение данных по более свежим
щелочным ультраосновным породам соседних районов Чадобецкого комплекса и, прежде
всего, соседнего Териновского массива. В этом случае в петрографическом описании пород
первой фазы (глава 3) была бы не характеристика абстрактной породы без названия, а описа-
ние всех разновидностей, упомянутых в литературном обзоре, в том числе и мелилититов, из
которых был датирован перовскит. Именно поэтому оппонент считает неоправданным огра-
ничение объекта исследований диссертанта исключительно Чуктуконским выступом.

В главе 6, обозначенной как «Обсуждение результатов», содержится, по существу, обос-
нование защищаемых положений, представления диссертанта об источниках вещества и пред-
лагается модель образования пород Чуктуконского массива.

Среди теоретических положений, которые можно квалифицировать как научное достиже-
ние соответствующего научного направления, следует выделить данные о возрасте Чуктукон-
ского массива (1 защищаемое положение), свидетельствующее о близком по времени фор-
мировании трапповой провинции и щелочно-ультраосновного магматизма в регионе, что
имеет фундаментальное значение. Народно-хозяйственную ценность имеют результаты изу-
чения ниобий-редкоземельной минерализации, что позволит оптимизировать разработку ме-
сторождения и последующую переработку ценнейшего минерального сырья.

Во 2 защищаемом положении диссертант обосновывает природу материнских расплавов
Чуктуконского массива. В целом, можно согласиться с аргументами диссертанта, обосновы-
вающими их образование из изотопно умеренно деплетированного мантийного источника (1),
в результате частичного плавления карбонатизированного гранат-содержащего мантийного
перидотита (2) под действием плюма (3). Если вдаваться в детали, то всплывают следующие
вопросы.

Утверждение (1). Приведенные в таблице 5.2 Rb-Sr и Sm-Nd изотопные данные показы-
вают, что породы всех фаз, как неизмененные, так и измененные (айликиты, дамтъерниты,
карбонатиты) имеют мантийные метки. Более того, такие же «мантийные» характеристики с
низким радиогенным стронцием (87Sr/86Sri(T) < 0.70386) и эпсилон Nd +4.2 имеют коры вывет-
ривания! Пересчет первичного отношения этих кор на 120 млн лет (что автор указал, но не
сделал), понижает эпсилон неодима до значений +2.2, что для неодимовой системы в общем,
закономерно. Но что касается Rb-Sr системы, то необходимы пояснения, как в породах, испы-
тавших гидротермальные изменения и последующее выветривание, могли сохраниться пер-
вичные отношения 87Sr/86Sri(T). Это при том, что диссертант детально описывает характер ми-
неральных преобразований (вынос Rb). Интересно, что на приведенной автором Sr-Nd изотоп-
ной диаграмме даже траппы образуют тренд в область контаминированных корой субстратов.

Утверждение (2). Странно, что диссертант не воспользовался такими аргументами в за-
щиту этого положения, как (Gd/Yb)N или (Tb/Yb)N отношения, указывающие на присутствие
граната в равновесии с расплавом в зоне магмогенерации. Высокое La/Yb отношение на кото-
рое ссылается диссертант, не является индикаторным для данного процесса. Что же касается
карбонатного мантийного метасоматоза, то одним из указаний на его присутствие является
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